瑞安市教育局
	文件

	瑞安市语言文字工作委员会

瑞教义〔2022〕284号

关于公布2022年瑞安市语言文字工作

优秀论文评选结果的通知

各教育学区、各中小学：

瑞安市语言文字工作优秀论文比赛，经过专家的最终评审，评出一等奖论文9篇，二等奖49篇，三等奖133篇。现予以公布。

附件：2022年瑞安市语言文字工作优秀论文获奖名单

         瑞安市教育局       瑞安市语言文字工作委员会

                                2022年8月10日

附件

2022年瑞安市语言文字工作优秀论文获奖名单

一等奖

	论文题目
	作者
	工作单位

	在识字中滋长“文化自信”
	叶希希
	瑞安市飞云中心小学

	瓯语形容词性短语的主要类型及特点探究
	魏素云
	瑞安市锦湖实验小学

	语言四力：‘提问语’巧设赋能集体教育活动的策略初探
	孙映丹
	瑞安市滨江幼儿园教育集团

	绘本语言：让沟通自然而然地发生
	郑洁琼
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	以画导话，以话促画——例谈美术活动中幼儿语言能力培养的有效策略
	缪婷婷
	瑞安市飞云实验幼儿园

	三导三核：基于智力障碍学生正字法意识特点的识字教学策略研究
	郑晓安
	瑞安市特殊教育学校

	多元化的拼音教学，让孩子轻松学拼音
	吴佳豫
	瑞安市曹村镇学校

	“三式”评价：中职舞蹈教学评价语言运用的思考与实践
	潘慧颖
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	培智数学课堂教学语言魅力展现策略探微
	王小珍
	瑞安市特殊教育学校

二等奖

	论文题目
	作者
	工作单位

	《趣学量词 趣玩量词——大班幼儿量词学习的实践探究》
	连 城
	瑞安市毓蒙幼儿园

	“舍”--低年级写字教学策略
	黄梦娜
	瑞安市高楼镇东岩学校

	“比较”为字词教学添点思维含量
	徐如如
	瑞安市集云实验学校

	《理性看热词，助力语言素养发展——浅析网络热词对初中生语言素养的影响及对策》
	周玲玲
	瑞安市湖岭镇鹿木学校

	玩转瑞安话童谣——基于园本课程创新方言童谣的实践
	蔡云云
	瑞安市滨江幼儿园教育集团

	《巧借语言艺术之力，“把脉”家园沟通》
	许曦
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	多途径开展幼儿园语言文字规范化工作的探析
	林秀慧
	瑞安市罗山幼儿园

	让汉字回归正道
	张喜乐
	瑞安市高楼镇高楼学校

	《观察·比较：小学低段学生规范书写习惯培养的策略探究》
	黄蕾蕾
	瑞安市马屿镇中心小学

	《浅谈双减背景下幼小衔接识字教学的研究策略》
	郑冬青
	瑞安市飞云中心小学

	留住乡音——瑞安话的一种文字表达方案
	金利靖
	瑞安市飞云中心小学

	《基于提升汉字素养的小学语文识字教学策略》
	吴金凤
	瑞安马鞍山实验小学

	《啊娒·娒菜————瑞安方言在班本活动中的运用》
	林依露
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	汲传统文化养分，享语言文化润泽——浅谈传统语言文化在幼儿教育中的应用与开发
	邵琳捷
	瑞安市罗山幼儿园

	巧“声”绘色，“悦”读“悦”乐——巧用绘本拟声词培养语言表达能力的策略
	周怡
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	《读中习得语言，读中识得文字》
	钱玲珍
	瑞安市塘下实验小学

	边玩边“说”——在自主游戏中促进儿童语言表达能力发展的实践
	王丽丽
	瑞安市马屿镇中心幼儿园

	《乡音袅袅，趣谈方言——中班幼儿瑞安方言语言习惯培养的实践研究》
	王璇
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	多维一体，融会贯通---农村学校语言文字工作“三步走”
	薛露茜
	瑞安市塘下镇第二小学

	让多元化的评价语点亮小学音乐课堂的星空
	何亭亭
	瑞安市马屿镇中心小学

	《浅谈幼儿语言问题的策略研究——关于区域的策略研究》
	潘森森
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	“画”中有“话”——幼儿园游戏计划与回想对中班幼儿语言发展的帮助
	曾瑞霞
	瑞安市罗山幼儿园

	“无”“有”并进 ：小学第一学段自主识字能力培养的有效策略
	叶海燕
	瑞安市飞云中心小学

	关注汉字思维 优化识字教学
	张若慧
	瑞安市湖岭镇中心小学

永安校区

	《乡村学校语言文字规范化的现状调查分析及策略研究》
	陈世丰
	瑞安市塘下镇场桥中心小学

	《瑞安民谚俗语进课堂，美好乡音永流传》
	林琦丽
	瑞安市虹桥路小学

	吟童谣绘童画—— 传承温州瓯越语言文化
	王炉炜
	瑞安市湖岭镇中心小学

	《阶梯式“写”“讲”活动促进农村学生语言文字运用》
	潘丹丹
	瑞安市桐浦镇中心小学

	同伴冲突视角下提升中班幼儿语言表达能力的有效策略
	徐伊桠
	瑞安市罗山幼儿园

	三管齐下，让笔尖绽放美——我的低段写字教学实践
	戴跃琴
	瑞安市塘下镇鲍田中心小学

	李清照词中雨意象浅析
	陈旭旭
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	错字寻根，对症下“药”——小学生错别字成因及有效的教学策略探索
	林贤淑
	瑞安市马屿镇梅屿学校

	核心素养视域下的识字教学
	何小孩
	瑞安市飞云中心小学

	吟咏温州童谣 传承地域文化
	狄咏真
	瑞安市陶山镇中心小学

	写信·传意——大班幼儿前书写能力的实践探索
	陈清清
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	由“猛男”“渣男”引起的思考——谈流行语对小学生的影响及对策
	杜舒容
	瑞安市东山学校

	以图促讲——巧用思维导图促进大班幼儿说明性讲述能力的发展
	葛雅怡
	瑞安市马屿镇中心幼儿园

	幼小衔接视角下的文字教学故事ㅡ一场关于姓名的“探索之旅”
	卓婷婷
	瑞安市马屿镇中心幼儿园

	聚焦字理挖掘  提升识字教学
	金诗情
	瑞安市湖岭镇中心小学

	研题促教，让语言与思维同行
	陈志敏
	瑞安市第三实验小学

	瑞安方言学习融入幼儿园一日活动的策略探析
	薛如意
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	以“自主游戏”为牵引、建构适合幼儿成长的语言生态环境
	毛丽丽
	瑞安市飞云实验幼儿园

	《搭得起劲 说得有序--建构游戏中助推幼儿说明性讲述能力发展的实践研究》
	黄金磊
	瑞安市第三幼儿园

	新时期中小学语言文字工作的现状与对策
	马显巧
	瑞安市集云实验学校

	《小学低年级识字教学现状调查分析及策略》
	夏阿月
	瑞安市塘下镇场桥中心小学

	《借”站点式“行动模式促大班幼儿语言叙述能力的提升》
	金琳琳
	瑞安市毓蒙幼儿园

	巧妙引用瑞安童谣，推进幼儿语言发展
	谢倪娜
	瑞安市马屿镇中心幼儿园

	趣味识字 快乐阅读——浅谈提高学前儿童识字量的小妙招
	刘丽芬
	瑞安市莘塍第二小学

	《双路径，赋能幼儿园语言教学》
	胡丹
	瑞安市玉海中心幼儿园

三等奖

	论文题目
	作者
	工作单位

	解析造字规律 构建韵语识字课堂模式——以一年级下册《古对今》设计研究为例
	鲁周璇
	瑞安市实验小学

	《三式”策略，助推幼儿叙事能力发展》
	夏昕
	瑞安市毓蒙幼儿园

	浅析瓯语和吴语的差异
	朱婷娜
	瑞安市湖岭镇第二小学

	全方位赋能，促自主表达 ——中班幼儿语言表达能力提升的实践策略
	徐婷婷
	瑞安市罗山幼儿园

	童谣声声，乡音悠悠——瑞安童谣在农村中班幼儿教学活动的实践探索
	金蓓蕾
	瑞安市高楼镇东岩学校

	学校心理咨询中心理咨询语言与技术的探讨
	周蓓蓓
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	《唱童谣，传乡音》
	戴丽伟
	瑞安市湖岭镇鹿木学校

	巧借自制教具 优化识字教学——以统编一下语文教材为例谈自制教具在低段识字教学中的运用
	叶菲菲
	瑞安市塘下镇鲍七小学

	语文课堂中的家乡味
	陈文亭
	瑞安市仙降第二小学

	把握语言艺术 建立有效沟通———浅谈中职班主任的语言艺术
	彭朋思
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	新媒体背景下网络语言规范问题探讨
	林清清
	瑞安市陶山镇中心小学

	绘本绘制：大班前书写能力的策略研究
	林晨露
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	小学文言文教学中字词解析策略探寻
	吴慧卿
	瑞安市玉海中心小学

	浅谈数学语言教学策略
	谢洁
	瑞安市仙降中心小学

	“绘”言“绘”语——促中班幼儿语言表达能力的策略研究
	舒温雅
	瑞安市罗山幼儿园

	《多方法联动：统编小学语文课堂字词教学策略探究》
	戴茜茜
	瑞安市塘下镇场桥中心小学

	品味古老厚重的汉字，领略中华文明之美——论汉字的根源与演变
	陈德宝
	瑞安市陶山镇中心小学

	《运用图示辅助  优化写字教学》
	张迎春
	瑞安市解放路小学

	多维一体，融会贯通---农村学校语言文字工作“三步走”
	薛露茜
	瑞安市塘下镇第二小学

	取童谣之泉，润童心之田，开文化之花——基于学校教育对温州童谣的继承策略研究
	夏彬霞
	瑞安市高楼镇中心小学

	浅谈小学低段书写错别字原因及对策
	李绍剑
	瑞安市养正学校

	多种方法巧识字 传统文化润心田
	高洁
	瑞安市湖岭镇第二小学

	借语言活动促进幼儿思维发展的策略
	黄芳芳
	瑞安市滨江幼儿园教育集团

	《字正腔圆，趣学童谣润语言》
	丁丰平
	瑞安市仙降实验幼儿园

	《延方言魅力，承传统文化——浅析小学生温州方言能力培养》
	陈乐慧
	瑞安市塘下镇海安学校

	《幼儿园教师语言的魅力》
	陈珍珍
	瑞安市毓蒙幼儿园

	“网言新语广流传”​——小学语文教学应对网络语言冲击的思考
	黄芳芳
	瑞安市湖岭镇第二小学

（潮基校区）

	去芜存精 兼容并包——对网络流行语冲击下的小学语言规范教育的反思
	詹林翰
	瑞安市陶山镇中心小学

	精·巧·细·优——在语言区域中运用微视频提高幼儿语言表达能力的实践研究
	张晓调
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	循“思”而识  沿“图”有字——思维可视化提升小学识字教学的“图像化”策略探究
	周晓洁
	瑞安市马屿镇中心小学

	《语悦未来 乐享成长—以“游戏故事”促进幼儿语言能力发展》
	陈晓洁
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	巧用绘本，让“语言表达”锦上添花
	刘小芬
	瑞安市塘下镇新华小学

	立足本源，灵活识字 ——以统编版低段教材为例
	林建文
	瑞安市外国语小学

	《让语言的魅力在科学课堂中闪光——以评价语言的优化为例》
	孙林冬
	瑞安市湖岭镇鹿木学校

	《浅析幼儿教师课堂教学的语言艺术》
	潘倩瑜
	瑞安市毓蒙幼儿园

	精准提炼，语言教学“识、说、写”
	朱雨静
	瑞安市高楼镇中心小学

	最是乡音寄乡愁——温州方言文化的保护与传承
	黄依伦
	瑞安市林川镇学校

	趣学小古文 扣响文言文大门
	岑秀
	瑞安市塘下镇中心小学

	与错别字过过招
	张洁
	瑞安市汀田第五小学

	让文言文散发语言文字的魅力——以《王戎不取道旁李》教学为例
	李南来
	瑞安市莘塍第二小学

	《“语”时俱进--浅谈学科素养理念下如何培养学生的语言文字运用能力》
	邹晓丹
	瑞安市仙降第二小学

	深根固柢 厚积薄发——语言文字工作“四步走”
	王丹
	瑞安市云周周苌小学

	眼有星辰大海 心有繁花似锦——让语言文字艺术在小学语文教学中厚积薄发
	戴玲飞
	瑞安市塘下镇第二小学

	深化数学语言，发展学生素养
	周小琴
	瑞安市湖岭镇中心小学

	明字义 慧阅读
	吴小春
	瑞安市塘下镇中心小学

	大班幼儿前书写前识字能力的提升策略
	李超然
	瑞安市滨江幼儿园教育集团

	网络时代的语言文字规范化研究
	冯海珍
	瑞安市江南实验小学

	漫谈“阿拉伯数字”与“汉字数学”的使用规律
	杨丽
	瑞安市锦湖实验小学

	创新形式 彰显特色 提升素养—— 小学语言文字工作策略研究
	庄双珍
	瑞安市飞云中心小学

	聚焦于文核心素养，有效落实语言文字训练
	张苏桃
	瑞安市飞云第二小学

	浅谈网络语言对小学语文教学的影响及规范使用策略
	林晓娉
	瑞安市塘下镇罗凤中心小学

	孩子的符号会说话——浅谈大班幼儿符号表达的策略研究
	朱蕾蕾
	瑞安市莘塍中心幼儿园

	“小微”亦可大用 ——浅谈小学语文汉字微情境教学策略
	何曼曼
	瑞安市仙降中心小学

	“双减”背景下的单元作业设计路径
	汤青媚
	瑞安市仙降中心小学

	让离别赠言诗意绽放—我的毕业“赠言”教学故事
	王育棉
	瑞安市湖岭镇中心小学

	信息化助力瑞安方言童谣教学
	鲍伊宁
	瑞安市莘塍第二幼儿园

	眼中有字、手中有尺、心中有旨——第一学段学生写字教学融合美育的实践探索
	郑伟
	瑞安市汀田实验小学

	《高考语言文字运用类试题分析及教学策略研究》
	施正贵
	瑞安市塘下职业中等专业学校

	润物无声 评价无痕
	张梦瑶
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	花开烂漫因根实——探究小学语文一字多义的教学策略
	徐陈莲
	瑞安市仙降中心小学

	“语”你互动，妙不可“言”——幼小衔接视角下幼儿园语言教学探析
	许依宇
	瑞安市莘塍第二幼儿园

	《由“迷”到“爱”： 基于小班阅读区培养幼儿“读”享能力》
	陈玲玲
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	让教学语言在课堂上绽放光彩——以小学数学课堂为例
	潘雪珺
	瑞安市塘下镇场桥中心小学

	合作游戏情境下教师评价对大班幼儿合作策略的影响
	项菁菁
	瑞安市机关幼儿园

	多管齐下品词析句，助力学生“侃侃而谈”——以统编版小学语文三年级下册第一单元为例
	曾如雪
	瑞安市仙降江溪小学

	“语”润童年  沁润童心——中班集体活动中教师语言评价行为研究
	孙萍萍
	瑞安市罗山幼儿园

	《文字，让音乐课堂灵动生辉》
	池柏琳
	瑞安市塘下镇海安学校

	图文识字卡在培智识字教学中的运用
	陈晓雅
	瑞安市特殊教育学校

	“言”之有“理”——浅谈低段培养数学语言表达的策略
	陈明明
	瑞安市湖岭镇中心小学

	《字里有乾坤，课堂来传承——汉字文化视域下小学低段识字教学的思考》
	吴晨露
	瑞安市侨贸学校

	“五步曲”提高农村小学低年级写字教学效果
	朱小燕
	瑞安市高楼镇中心小学

	《幼儿园语言教育活动有效性研究》
	项婷婷
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	《以听促讲：借助故事手段促进幼儿语言能力的发展》
	林依慧
	瑞安市第三幼儿园

	《诗性散文的语言魅力》
	陈伊凡
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	整体把握 搭建支架 评价导行——《书写提示》栏目教学实践探索
	朱晓秋
	瑞安市陶山镇中心小学

	加一加，“稚”笔生花---小学第一学段写字教学方法初探
	蔡伟一
	瑞安市马屿镇中心小学

	“戏”言“戏”语——以“自主游戏”为载体提高大班幼儿语言表达能力的研究
	林春春
	瑞安市莘塍第二幼儿园

	以绘本为载体提高幼儿语言表达能力的实践研究
	虞盈盈
	瑞安市莘塍第二幼儿园

	思之，慎之而言之——理性看网络“新言新语”
	张慧敏
	瑞安市林川镇学校

	节气流转，冬去春来——节气诗词、谚语中的文化内涵与课程融合
	李飞飞
	瑞安市汀田实验小学

	《溯本析形，知音明义——谈小学低年级的形声字教学策略》
	林秀玲
	瑞安市广场实验小学

	《探寻在汉语中安家的外来者——汉语外来词的前世今生》
	陈祥利
	瑞安市湖岭镇鹿木学校

	写好汉字，从童蒙开始
	金丽娜
	瑞安市湖岭镇第二小学

	守汉字经典，传文化本源——拒绝“文字失语”
	王舒蕾
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	眼有星辰大海 心有繁花似锦——让语言文字艺术在小学语文教学中厚积薄发
	戴玲飞
	瑞安市塘下镇第二小学

	《教学简笔画在幼儿语言活动中的应用探究》
	陈婉婷
	瑞安市仙降实验幼儿园

	STEAM理论下小学低段“形义”兼得的字词教学模式
	周瑶
	瑞安市湖岭镇第二小学

	阅读润泽心灵 助力幼小衔接——阅读回想在大班阅读活动中的实践研究
	黄瑞绵
	瑞安市罗山幼儿园

	走出误区,小学语文语言文字运用的“深入浅出”
	蔡莉莉
	瑞安市高楼镇高楼学校

	用“童心”唤醒“童真”，让“童言”更具“童味”——小学低年级写话教学的一些思考
	吴玻玻
	瑞安市阳光小学

	表于口，记于心，奏响口语教学新乐章
	阮慧娴
	瑞安市仙降第二小学

	度 • 趣 • 法：烹调古典名著单元教学“三味”
	蒋丽蓉
	瑞安市实验小学

	诗乐和鸣，绘声绘色---优化古诗文教学
	国方茜
	瑞安市仙降中心小学

	浅论网络语言对小学生习作的影响及应对措施
	叶晓飞
	瑞安市湖岭镇中心小学

	故事还原：助力文言学习
	林秀慧
	瑞安市湖岭镇中心小学

	挖掘•训练
	刘艳秀
	瑞安市锦湖实验小学

	中职生语感能力培养的实践研究
	陈光田
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	品童谣 润童年——浅谈方言童谣在一日生活中的渗透和应用
	郑澄
	瑞安市马屿镇中心幼儿园

	《浅谈动画片配音对中班幼儿语言能力发展的影响》
	钟方敏
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	《KWL记录表中幼儿隐藏的绘画语言探析 》
	徐方方
	瑞安市陶山镇荆谷幼儿园

	承民族精华，写规范汉字
	舒瑞瑞
	瑞安市塘下镇中心小学

	语言活动4步走——浅议小班语言活动开展的策略
	林玲玲
	瑞安市塘下镇中心幼儿园

	微活动：促语言文字巧积累
	金丹丹
	瑞安市第三实验小学

	浅谈小学数学中的符号语言
	王琼
	瑞安市林川镇学校

	巧用标点符号  擦亮文章之“眼”
	王文伟
	瑞安市汀田第五小学

	还小古文以小古文
	蒋炜芬
	瑞安市外国语小学

	一年级新生识字活动策略探究
	薛梦炜
	瑞安市塘下镇第二小学

	《以“双减”为支点，寻“课中练”美丽转身》
	潘思思
	瑞安市塘下镇鲍七小学

	规范语言显文明，规范用字习素养
	徐丹芙
	瑞安市塘下镇中心小学

	统编教材背景下小学低段趣味识字的教学策略
	张芳
	瑞安市上望第五小学

	伙伴互助,言语偕行——以《童年的发现》为例阐述文本言语的内化
	陈阿微
	瑞安市飞云中心小学

	小身材，大能量——浅谈造句训练之于提升习作能力的好处与策略
	叶佩佩
	瑞安市陶山镇中心小学

	提兴趣，重基础，乐评价——一年级写字教学策略的探索实践
	陈海媚
	瑞安市外国语小学

	《紧扣语言文字，还略读课文教学本色》
	戴文平
	瑞安市塘下实验小学

	拓宽识字途径  激发识字兴趣
	林蓓蓓
	瑞安市陶山镇中心小学

	《小学语文语言文字教学与运用的优化策略》
	缪新新
	瑞安市瑞祥实验学校

	《有意义联结：“双减”背景下小学低段识字教学策略》
	王华静
	瑞安市湖岭镇鹿木学校

	趣玩手指游戏促进小班幼儿语言发展的实施策略
	高阳
	瑞安市飞云实验幼儿园

	优化古诗课堂，感受语言魅力——在“3+3”学课堂教学理念的引领下学《马诗》
	陈颖
	瑞安市滨江小学

	话「言」话「语」，「职」来「职」往 ——职业教育视角下小学口语交际教学的实践与思考
	陈云云
	瑞安市阁巷小学

	有效沟通，助力成长----小学生犯错后的处理艺术
	华余
	瑞安市湖岭镇中心小学

	巩固延伸「助」识字教学落地生根——浅谈一年级识字教学巩固延伸策略的思考
	潘静静
	瑞安市广场实验小学

	课堂的小插曲——援疑质理从《诗经》“风”字说起
	周爱肖
	瑞安市马屿镇中心小学

	若言中有声，还听歌与诵
	陈爱清
	瑞安市曹村镇学校

	一年级新生识字活动策略探究
	薛梦炜
	瑞安市塘下镇第二小学

	横竖撇捺的奥秘——小学低段错别字现象分析及对策研究
	沈叶
	瑞安市林川镇学校

	小学生科学语言规范表达
	黄晨芝
	瑞安市高楼镇东岩学校

	”学以致用“谈”学习语言文字运用“
	林丽丽
	瑞安市陶山镇丰和小学

	规定·规律·规范·规划：小学写字教学策略的探寻
	张冬梅
	瑞安市陶山镇中心小学

	幼儿文学欣赏活动中教师的“回应”策略——中班以《我讨厌妈妈》为例
	夏晓梅
	瑞安市飞云实验幼儿园

	《小盒子，大智慧：中大班幼儿游戏化阅读的实践与探索》
	蔡曾濡
	瑞安市毓蒙幼儿园

	基于家园合力的幼儿阅读指导探究
	何余
	瑞安市第三幼儿园

	《浅谈中班幼儿语言表达能力的培养》
	项舒琰
	瑞安市毓蒙幼儿园

瑞安市教育局办公室                         2022年8月10日印发